
Obec dervenf Flr6dok v srilade s ustanovenim g 6 ods. I z6kona 8.369/1990 o obecnom niadeniv znenl
neskors ichprdvnych predp isovaus tanoven iami$25,$29,S33,$36,$39,$43,$47,$51,$55,$59,$70,$76,
$78, $ 83 zdkonaf' 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunaln" oapuay a drobn6
stavebndodpady vyddva

opodmienkach uriovania avyberania miestnych danf na rtzem[ obce
Cerven!, Hrddok v r. 2019

UVODNE USTANOVENIE
$r

l) obecn6 zastupitel'stvo v eervenom Hr6dku podl'a $ 1l ods. 4 pfsme. d) z1kona
d,.36911990 Zb. o obecnom zriadeni v znenf neskor5ich pr6vnych predpisov rozhodlo, Ze
v nadviiznosti na $ 98 zhkona E. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miesbrom poplatku za
komunSlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady zav 6dzanainemiobce ierveoiffreOot
s ridinnost'ou od 1. janudra 2019 tieto druhy miestnych dani a poplatkov:

a) g 29 dai za psa
b) $ 36 dafi zauilfvanie verejn6ho priestranstva
c) $ 37 dai za ubytovanie
d) $ 51 dafi za predajn6 automaty
e) $ 59 dail za nevfhern6 hracie pristroje
f) $ 76 dafi zajadrov6 zariadenie
g) $ 83 miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

dr. r -  DAN zA psA
$2

1) Predmetom dane zapsa je pes star5i ako Sest' mesiacov chovanj frzickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.

2) Predmetom dane zapsa nie je:
al pes chovan;f na vedeck6 ridely a vliskumn6 ridely, v tomto pripade je potrebn6 poloZif
potvrdenie prislu5nej vedeckej alebo vyskumnej in5titircie o tom, Ze pes je chovan;;? na
tieto ridely
bl pes umiestnenli v ritulku zvierat je potrebn6 doloZif potvrdenie z ritulku
cl pes so SpeciSlnym vlfcvikom ktor6ho vlastnf obdan s t'aikjm zdravotn;fm postihnutim

Od dane sf osloboden6:
al pes, ktor6ho vlastnf obdan starii ako 70 rokov iijiuciv dom6cnosti siim.

3) Daiovnikom je fyzick| osoba alebo prfvnick6 osoba, ktor6 je:
a) vlastrikom psa
b) drLitel psa, ak sa ned6 preuk6za(, kto psa vlastni.

4) Zilkladom dane je podet psov.
Sadzba dane je 4,00 € zakaLddho psa a kalend6rny rok,

5) Zdaiovacim obdobim dane zapsa je kalendrirny rok.
6) Dafiov6 povinnost' vznikb prvym driom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,

v ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 2 ods. I tohto nariadenia azanik|prv;fm diom
mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom dariovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om
psa.
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l )

7) Dafiovnik je povinnlf pisomne ozndmif vznik dariovej povinnosti sprivcovi dane do 30 dni
od vzniku daiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dafi na zdariovacie obdobie alebo
pomernri dast'dane na zost6vajrice mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vzrikla dafiov6
povinnost'. Daiovnik v ozn6meni uvedie vlastnd identifikadn6 fdaje ako aj identifikadn6
ridaje chovandho psa.

8) V d'alSich zdariovacich obdobiach je dafi na zdafiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia a to
najneskdr do 31. 1. beZndho roka.

9) Ak daf,ovi povinnost'zanikne v priebehu zdariovacieho obdobia a dafiovnik to pisomne
ozn6m spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia ziniku dafiovej povinnosti podl'a $ 2
odst. 7, sprivca dane vr6ti pomemri dast' dane zazost|vajitce mesiace zdafiovacieho
obdobia, zaktorf bola dari zaplatenil.

10) Obecny rirad vyd6 drZitelbm psov prvri evidendnri zn6mku pre psov bezndhrady a to aj pre

!ich, ktoqim prishicha oslobodenie od poplatku.
Znimka je neprenosn6 na indho psa. Odcudzenie, znidenie alebo stratu zn6mky je drZitel'
psa povinny oznimit spr6vcovi dane do 14 dni odvtedy, do znidenie alebo stratu znfimky
zistil. Pri odhlSseni psa z evidencie obce je povinnlf majitel' psa evidendnri zn6mku
spr6vcovi dane vrdtit' a ten ju zneSkodni. Pri vydani n6hradnej zndmlcy je dafiovnfk
povinnf zaplatit 0,70 €.

11) Sp6sob vyberania dane
- v hotovosti do pokladnice obce
- bezhotovostne na ridet obce

dl. u - DAilr zA uZivANrE vEREJNETTo pRTESTRANSTVA

s3

Predmetom dane zauZfvanie verejn6ho priestranstva je osobitnd uZivanie verejn6ho
priestranstva a dodasnd parkovanie motorovdho vozidla na vyhradenom priestore verejndho
priestranstva.
Verejnjm priestranstvom na ridely tohto VZN sri verejnosti pristupnd pozemky vo vlastnictve
Obce Cervenf Flr6dok.
Osobitn;fm uZivanim verejndho priestranstva sa rozumie umiesfirenie zarladenia shiZiaceho na
poskytovanie sluZieb, umiestnenie stavebndho zariadeni4 predajn6ho zaiadeni4 zariadenia
cirkusu a infch atrakcii, umiestnenie skl6dky , rozkop6vka miestnej komunik5cie a zelene
z ddvodu vfstavby alebo vykon6vanie pliinovanej fdrZby inZinierskych sieti (pl6novand opravy
inZinierskych sieti sri tie, na ktor6 bolo vydan6 stavebn6 povolenie - liniov6 stavby), trval6
parkovanie vozidla mimo straZen6ho parkoviska a podobne.
Daiovnikom je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejnd priestranstvo uZiva.
Sadzba dane sa stanovuje takto:

a) predaj potravinrirskych vyrobkov, ovoci4 zeleniny, predaj spotrebnlfch vyrobkov,
najmfl textiln6 vlfrobky, odevn6 vjrobky, obuv, dom6ce potreby, elektrotechnick6
vyrobky, qfrobky spotrebnej elektroniky, drobn;f tovar (dardekovd predmety,
ozdobnd, bliZ5ie ne5pecifikovan6 predmety), kozmetika, drogdriovy tovar, Sportovd
potreby, hradky je 2,00 €/deil

b) b) na poskytovanie ambulantnfch sluZieb (brusenie noZov, noZnic a nistrojov, oprava
d6Zdnikov, oprava a distenie obuvy, kl'udov6 sluZby, distenie peria a podobne): 2,00
€/dei

c) c) za uLivanie verejn6ho priestranstva na umiestnenie stavb6rskeho le5enia,
stavebny materiSl, ostatnd stavebnd zariadenie 030 ell m2 ldeir

d) dodasnd umiestnenie skl6dky komun6lneho odpadu, stavebn6ho materi6lu, sutin alebo
kameia, skl6dka zeminy, skl6dka nepohebn6ho materi6lu z dom6cnosti ar6zny iny
materi6l a zariadenie : 0,20€/ mZl dei^

e) ZauLivanie verejndho priestranstva na umiestnenie:
- reklamndho zariadenia 0,66€//m2ldeir
- kolotodov, lunaparkov, inych atrakcii a prislu5enstva 35100 €ltyideill

2)

3)

4)
s)



6) Daiov6 povinnosf
Dafiov6 povinnost' vznikh zatatim uLivania verejndho priestranstv a a zanik| skondenim uLivania
verejn6ho priestranstva. Dariovnik je povinnf pisomne oznimit uZivanie verejn6ho priestranstva
spr6vcovi dane.

7) Oslobodenie
Oslobodenie od dane - poplatok sa neplati za kulturne a $portov6 akcie usporiadan6 na verejnom
priestranstve bez vstupn6ho alebo za akcie, z ktorlfch cel! vytaLok je urdeny na charitativne
a verejnoprospe5n6 ridely. A ak akrikol'vek sklddku odstr6ni pr6vnick6 alebo ffzickd osoba do
24 hodin od jej zaloLenia a verejnd priestranstvo uvedie do p6vodn6ho stavu.

8) Vyrubenie poplatku
Obec Cerven;i Hrfdok vyrubi miestnu dai rozhodnutim. Dai je splatn6 narazv hotovosti do
pokladne obce.

dr,. nr. - DAN zA UBYTovANTE
$4

1) Predmet dane
Predmetom dane za ubytovanie je odplatn6 prechodn6 ubytovanie f'zickej osoby v ubytovacom
zariadeni, klordho kategorizficiu urduje osobitn;f predpis (d'alej len zariadenie).
2) Daiovnik
Daf,ovnik je fyzickh osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.
3) Zilklad dane
Zhkladom dane je podet prenocovani.
4) Sadzba dane
Sadzbu dane urduje obec eervenf Hr6dok vo qi5ke 0,50 € na 1 osobu a prenocovanie.
5) Vyberanie dane
Platitelbm dane je prev6dzkovatef zariadenia, kto4f odplatnd prechodn6 ubytovanie poskytuje.
6) Spr6vca dane
Miestne prislu5nou obcou je obec, na ktorej rizemi sa zariadenie nachildza.
7) Povinnosti prevddzkovatel'a
Prev6dzkovatet zariadenia je povinn;f viest' knihu ubytovanych alebo elektronicky spracovanri
evidenciu, ktor6 musi obsahovat' tieto fdaje:
- meno, priezvisko, adresa trvaldho pobytu a d6tum narodenia ubytovan6ho -
- dislo obdianskeho preukazu alebo cestovndho pasu
- defi prichodu a def, odchodu ubytovandho

ir,. rv - DAN zA NEv{TTERNE HRAcTE AUToMATy
ss

1) Predmet dane
Predmetom dane za neqfhern6 hracie automaty sri hracie pristroje, ktor6 sa spri5t'ajri alebo
prev6dzkujf za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajri peiraLn.f vyhru a sri prev6dzkovand
v priestoroch pristupn;fch verejnosti (d'alej len ,,nev',.ihernd hracie automaty")
Nevyhernd hracie automaty sri: a) elektronickd pristroje na poditadov6 hry

b) mechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty a in6
zariadenia na zitbav nd hw .

2) Dafiovnik
Dailovnik je fyzick| osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 neqihernd hracie pristroje prev6dzkuje.

3) Zhkladdane
Zhkladom dane je podet neqfhernlfch hracich prfstrojov.

4\ Sadzba dane
Spr6vca dane stanovuje sadzbu dane 83100 €lza jeden nevyhernlf hracf prfshoj a kalend6rny rok .

5) Zdaiovacieobdobie



zdaiovacim obdobim dane zanevlfhern6 hracie pristroje je kalend6rny rok.
6) Vznik azfunikdariovej povinnosti

Dafiovi povinnost' vznikd diom zadatia previdzkovania nevlihernfch hracich pristrojov a zanikh
dilom ukondenia ich prev6dzkovania.

7) Oznamovacia povinnost' a platenie dane
a) Dafiovnik je povinny pisomne oznilmit vznik dariovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku dafiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit dafi na zdariovacie obdobie alebo pomernf dast'
dane na zost6vajrice dni zdaiovacieho obdobia, v ktorom vznikla daiov6 povinnost'.

b) V d'al5fch zdariovacich obdobiach je dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31.
janu6ra tohto zdaiovacieho obdobia.

c) Ak dariov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daf,ovnik to ozn6mi spr6vcovi
dane najnesk6r do 30 dni odo df,a ziniku dariovej povinnosti podl'a odst. 7), spr6vca dane vr6ti
pomernri dast'dane zazosthvajice dni zdaiovacieho obdobia, zaktorl bola dafi zaplatenl.

d)Daiovnik v pisomnom oznSmeni k dafiovej povinnosti uvedie okrem
vlastnlich identifikadnych ridajov aj identifikadn6 ridaje neqfhern;fch hracich pristrojov, miesto ich
prev6dzkovania adei' zalatia resp. ukondenia ich prev6dzkovania. Dei zaEatia resp. ukondenia
prev6dzkovania neqfhernfch hracich pristrojov musi preukdzaf vierohodnym dokladom ako je
napriklad zmluva vlastnikom nehnutelhosti, v ktorej sa nevfhernf hraci pristroj prev6dzkuje
a podobne.

it. V - Dai zajadrov6 zariadenie
$6

l) Predmet dane
Predmetom dane za jadrov6 zariadenie je jadrovd zariadenie, v ktorom prebieha Stiepna reakcia
avyrilba sa elektrick6 energia ( dalej len ,jadrovd zariadenie"), ato aj dasf kalend6rneho roka.

2) Dafiovnik
Dariovnikom dane j e prev6dzkovate l' j adrovdho zariadenia.

3) Zilkladdane
Zdkladom dane je qimera katastr6lneho rizemia obce v m2 , ktord sa nach6dza v oblasti ohrozenia
jadrovlfm zariadenim.

4) Sadzba dane
Sadzba dane je v na5ej obci, ktor6 sa nach6dza v oblasti ohrozenia jadroqim zariadenim vo
vzdialenosti od zdroja At6mov6 elektr6rei Mochovce:

l. do 1/3 polomeru oblasti ohrozenia .0,0039 € /m2
Ak sa zastavand fzemie obce nach6dza vo viacerych p6smach oblasti ohrozenia jadrovlfm

zariadenim u jedn6ho prev6dzkovatel'a, pouZije sa vySSia sadzba dane pre kat. tzemie obce.
Vjmera lfzemia obce Cerven;f I{r6dok je 5 499 653 m2.

5) Vznik azhnikdariovej povinnosti
Daiovf povinnost' vznilai diom zaEatia skri5obnej previdzky jadrov6ho zariadenia a zanikh
diom vyvezenia jadrov6ho paliva z posledndho reaktora jadrov6ho zariadenia.

6) Oznamovaciapovinnost'
Dafiovnik je povinn;f pisomne oznilmit vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo
dia vzniku dafiovej povinnosti azinik daflovej povinnosti do 30 dni odo dia z6niku daflovej
povinnosti.

7) Vyrubenie dane



Dai zajadrovd zariadenie vynrbi Obec ierveny tlr6dok do 31. janu6ra zdaiovacieho obdobia za
predchSdzaj rici kalendr[my rok.

8) Platenie dane
Vyruben6 dai za jadrovd zariadenie je splatn6 do 15 dni od nadobudnutia pr6voplatnosti
rozhodnutia.

ir,. vr.- MrEsrr\ y popLAToK zA KoMUNALNE oDpADy
A DROBI\E STAVEBNN ONP.IDY

$7
l) Miestny poplatok za komunSlne odpady a drobn6 stavebnd odpady ltalej len ,,poplatok'o/ sa
plati zakomun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady, ktor6 vznikajri na fzemi obce.
Pre obdanov obce je ztvdznd vykon6vat' separovanie nasledujricich komodit: plasty, papier, sklo,
koty, elektronickf odpad, nebezpein6 l6tky, pneumatiky, akumulitory a bat6rie. Tieto
komodity budri zhromaZd'ovan6 na mieste urien6 obcou. FO mdZu odovzdat' pneumatiky
distribritorovi pneumatik Za distribritora pneumatik sa povaZuje aj ten, kto vykoniva servis
bez predaja pneumatik

d) Na obec eerveny I*6dok sa nevzt'ahuje povinnost' zaviest' a zabezpedif vykon6vanie trieden6ho
zberu biologicky rozloLitelhdho komun6lneho odpadu, nakol'ko 50 Yo obyvatelbv kompostuje vlastny
odpad na svojich pozemkoch a z ddvodu, Ze n6klady na nakladanie s lfmto druhom komun6lneho
odpadu nepokryje inkasovany miestny poplatok. Pri vbd5om objeme biologicky rozloLitefn{ho odpadu
rastlinn6ho a drevinatdho pdvodu m6Zu obyvatelia obce dodasne ukladat' na parcele d. 1559 a parcele
d. i 560 k. ri. e erven;f Hr6dok. Triedenlf zber biologi cky rozloLitelh;fch odpadov je pre obec
ekonomicky nefnosny.

2) Poplatnik
Poplatok platf poplatnik, ktoqim je

- *"ick6 osoba, ktor6 m5 v obci twaly pobyt alebo prechodn;f pobyt alebo, ktor6 je na irzemi
obce opr6vnen6 uLivat alebo uZivat' byt, nebytoqf priestor, pozemnf stavbu alebo jej dast', alebo
objekt, ktoqf nie je stavbou alebo z6hradu, vinicu, ovocnj sad, trvalj trhvny porast na inli ridel ako je
na podnikanie, pozemok v zastavanom fzemi obce okrem lesndho pozemku -a pozemku, ktory je
evidovanli v katastri nehnutelhosti ako vodn6 plocha ltalej len ,,nehnutelhost'"/,
- pr6vnick6 osoba, ktord je opr6vnenh uLivat alebo uZiva nehnutelhosf nachildzajfcu sa na
izemi obce na in;f ridel ako je podnikanie,
- podnikatel', ktorj je oprfvnenf uLivat alebo uZiva nehnutelhosf nachildzajricu sa na izemi
obce na ridel podnikania.

3) Ak m6 osoba podlh odseku 2 pfsm. a) v obci sfdasne trvaly a prechodnj pobyt, poplatok plati
iba z d6vodu trval6ho pobyu. Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pism. a) tohto ustanovenia v obci
trvaly pobyt alebo prechodnlf pobyt a sridasne je opr6vnenh uLivat alebo uZiva nehnutelhost' na
inf ridel ako na podnikanie, poplatok plati iba z d6vodu trvaldho pobytu alebo prechodn6ho
pobytu /to neplati, ak je v obci zavedeny mnoZstvov! zber/.
4) Poplatkovd povinnost'vznikf diom, ktorym nastane skutodnost' uveden6 v odseku 2.
5) Sadzba poplatku
Sadzba poplatku stanovuje v obci eerven;f tlr6dok takto:

A) pre Szick6 osoby 0,0411 € za jeden kalenddrny deil, t. j. 365 dni x 0,0466=17,00 €
kalendirny rok

Poplatok sa vyr6ta ako sridin sadzby poplatku a podtu kalend6rnych dni v urdenom obdobf, podas
ktorych mf alebo bude mat' poplatnik v obci twaly pobyt alebo prechodnlf pobyt, podas ktordho
nehnutelhosf tLiva.

B) pre privnick6 osoby a FO Zivnostnikov
Poplatok sa vyrhta ako sridin sadzby poplatku, podtu kalend6rnych dni v urdenom obdobi
a ukazovatel'a dennej produkcie komun6lneho odpadu.
Ukazovatel'om dennej produkcie komun6lneho odpadu je teda stdet:



- priemerndho podtu osdb pripadajrici na urden6 obdobie v pracovnopr6vnom vzfahu, alebo ktord
tvoria jeho Statutrirny org6n, pridom osoby vykon6vajir svoju dinnost' v nehnutelhosti, ak je
poplatnikom fyzick| osoba do podtu sa zapoditavaajtfito osoba
- a priemern6ho podtu
a/ ubytovanlfch osdb, ak ide o poplatnika, ktory v uZivanej nehnutelhosti poskytuje ubytovacie sluZby,
pridom sa nezapoditavajf osoby, ktord majf v obci trvalf alebo prechodnj pobyt
b/ priemern6ho podtu zamestnancov nezniLenf o podet os6b, ktor6 majf trvalf alebo prechodn;f pobyt,
vyn6soben;f koeficientom ustanovenly'm obcou.
Koeficient pre vfpoiet je 1.

6) Ohldsenie
Poplatnik je povinn;f do jedn6ho mesiaca odo df,a vzniku povinnosti platif poplatok odo df,a,
ked'nastala skutodnost', ktori m6 vplyv na zanik poplatkovej povinnosti, ako od skondenia
obdobia urdendho obcou za ktord platil poplatok, v pripade ak do5lo k zmene uZ ohl6senlfch
ridajov, ohl6sit' obci
a) svoje meno, priezvisko, d6tum narodenia, adresu trval6ho pobytu, adresu prechodndho

pobytu ltalej len ,,identifikadn6 tdaje"l ak je poplatnikom osoba podl'a odseku 2 pism. b)
alebo c) tohto ustanovenia n6zov alebo obchodnd meno, sidlo alebo miesto podnikania,
identifikadnd dfslo,

b) identifikadnd ridaje inlich os6b, ak za ne plni povinnosti poplatnika podl'a $ 77 ods. 7
zfikona o miestnych daniach

c) ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku podl'a $ 79 ziil<ona o miestnych daniach lak je
zaveden! mnoZstvov'.f zberl, spolu s ohl6senim predloZi aj doklady potvrdzujrice
uv6dzan6 ridaje, ak sridasne poZaduje zniLenie alebo odpustenie poplatku podl'a $ 83
zilkona o miestnych daniach aj doklady; ktor6 oddvodilujri zniZenie alebo odpustenie
poplatku.
Poplatnik je opr6vnenf podat' obci ohl6senie aj v pripade, ak zisti, Ze jeho povinnost'
platit' poplatok m6 byt' niZSia, ako mu bola vymben6, alebo ak Liada o zniilenie poplatku
z ddvodu Le neuLiv a nehnutelhost', ktoru j e opr6vneny uLiv at .

7) Vyrubenie poplatku
Poplatok vynrbi obec rozhodnutim, u pr6vnickfch os6b a FO pr6vnick6 osoby je moZnd vystavif za
poplatok fakturu na cel6 zdaiovacie obdobie.
Ak obec zisti, Le nastala skutodnosf, Ze poplatok bol poplatnikovi vynrben;f v nespr6vnej qfike, obec
upravi vjiku poplatku v nasledujricom urdenom obdobi.
Ak poplatnik uhradil obci vyB5i poplatok, ako bol povinnlf uhradit', obec preplatok vr6ti do 30 dni odo
dia dorudenia dodatodn6ho platobndho v1imeru. Obec nie je povinn|vriltif preplatok niZ5i ako 3,00 €.
Obec vr6ti poplatok alebo jeho pomernri dast' poplatnikovi na zitklade pisomnej Ziadosti, ak mu
zanikla povinnost' platit'poplatok v priebehu zdailovacieho obdobia apreuk|Le splnenie podmienok na
vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti. Podmienky a podklady k pfsomnej Ziadosti pre vr6tenie
poplatku alebo jeho pomernej dasti sti:

a) ukondenie trval6ho pobytu - postadi podat'pisomnri Ziadost',
b) zruSenie prechodn6ho pobytu - postadi podat' pisomnri Ziadost',
c) z6nikprfvauLivat nehnutelhost' - k pisomnej Ziadosti doloZit' Rozhodnutie o povoleni vkladu

vlasbrickeho pr6va do katastra nehnutelhosti,
d) pri ukondeni n6jomnej zmluvy na opr6vnenie uZivat' nehnutelhost' - k pfsomnej Ziadosti

doloZit' n6jomnri zmluvu s d6tumom ukondenia alebo potvrdenie prenajimatelh o ukondeni
n6jmu,

e) pri ukondeni podnikatel'skej dinnosti - oznimenie o ukondeni podnikania doloZen6
potvrdenim obvodn6ho frad, odbor Zivnostenskdho podnikania o ukondeni podnikania,

D v pripade rimrtia poplatnika, ak za poplatnika prevzala poplatkovri povinnost' in6 osoba a tuto
skutodnost' uviedla i v ozniimeni - rimrtn;f list.

Vyrubeni dafi je splatn6 do 15 dni odo dila nadobudnutia prdvoplatnosti rozhodnutia.



8) Oslobodenie od poplatku
Obec eervenli Flr6dok na zmierenie alebo odstr6nenie tvrdosti zilkona stanovuje tieto zniLenia:
- na zhklade pisomnej Ziadosti poplatnika poplatok odpusti vo vf5ke 50 " za obdobie., za ktor6
poplatnik obci preukdile,teviac ako 90 dni v zdailovacom obdobi sa nezdriiaval na fzemi obce.

Podmienky a podklady k pisomnej Ziadosti pre odpustenie poplatku alebo iasti poplatku sf :
a) Studentom ubytovanlfch ma intern6te, ubytovni alebo v inej nehnutelhosti - potvrdenie

o ubyovani na internSte alebo ubytovni, Studenti, ktori sri podas Studia ubytovani na priv6te
prinesri potvrdenie o n6v5teve 3koly. K lfmto potvrdeniam je potrebn6 doloZif aj destnd
prehl6senie o tom, Le viac ako 90 dni sa nezdrLiava alebo sa nezdrLiaval na fzemi obce,

b) obdanom, ktori sa zdrLujit v zahranidi - doklad, ktoqf opr6vfiuje poplatnika na prechodn;f
pobyt v zahranid,i lprelo1en'! do slovensk5ho jazyka/, alebo destn6 prehl6senie o tom, Le viac
ako 90 dni sa nezdrliava alebo sa nezdrLiaval na rizemi obce,

c) obdanom ktorych pr6ca si vyZaduje ubytovanie mimo miesta trval6ho bydliska, viac ako 90
dni - doklad od zamestn6vatel'a potvrdzujrici vykon pr6ce mimo miesta trvaldho poblu alebo
destnd prehldsenie o tom, 2e viac ako 90 dni sa nezdrLiava alebo sa nezdrLiaval na tzemi obce,

d) obdanom, ktorf majri prechodny pobyt v inej obci - potvrdenie o prechodnom pobyte v inej
obci alebo destn6 prehl6senie o tom, Le viac ako 90 dni sa nezdrtiava alebo sa nezdrliaval na
inemi obce, a mdzaplatenri rimemri dast' poplatku v inej obci,

e) obdanom, ktori majri v obci prechodnj pobyt a nezdrLujit sa viac ako 90 dni v zdaiovacom
obdobi na fzemi obce destnd prehl6senie o tom, Le viac ako 90 dni sa nezdrLiava alebo sa
nezdrLiaval na fzemi obce,

0 obdanom, klori sri vlastnikmi nehnutelhostf v obci iervenf Hr6dok anezdrtujf sa viac ako 90
dni v zdaiovacom obdobi na 6zemi obce - destn6 prehl6senie o tom, 2e viac ako 90 dnf sa
nezdrLiava alebo sa nezdrLiaval na fzemi obce,

g) obdanom, ktori sri vo qfkone trestu odfiatia slobody - potvrdenie n6pravno-vychovndho
zariadenia o vjkone trestu odiatia slobody,

h) obdanom, ktori sf umiestneni v zariadeni poskytujricom soci6lne sluZby - po predloZeni
potvrdenia poskytujriceho sociSlne sluZby.

Poplatok sa
znamen6, Le
plynomer.
Oslobodenie bude priznand na ziklade kompletnej pisomnej Ziadosti
Fh6dku v lehote do 3 l. janu6ra beZn6ho roka.

podanej na OU v iervenom

$8
Priznanie k dani za psa, k dani za predajn6 automaty a k dani za

nevf hern6 hracie pristroje

1. Uvedend miestne dane sa priznhvajfi na spolodnom tladive vydanom MF SR"
Priznanie k dani z nehnutelhosti, k dani za psa, k dani za predajnd automaty ak dani za
neu.ihern6 hracie prfstroje."V tomto tladive si daf,ovnik oznali druh priznania.

2. Daiovnik je povinnf podat' priznanie k dani zapsa, k dani zapredajnf automatSr, kdaniza
neqfhern6 hracie pristroje sprdvcovi dane do 31. janurira toho zdariovacieho obdobia.

3. Ak vznikne dailov6 povinnost' k dani za psa, k dani za predajn6 automaty ak dani za
nevfhern6 hracie pristroje v priebehu zdafiovacieho obdobia, daiovnikje povinnf podaf
priznanie k tej dani, ku ktorej vznikla dafiov6 povinnost'najneskdr do 30 dni odo dfia vzniku
tejto dafiovej povinnosti.

4. Ak daiovnfk podal priznanie k dani zapsa, k dani zapredajnd automaty akdaniza
nevfhernd hracie pristroje a daiov6 povinnost' k dani zapsa, k dani zapredajnd automaty a k
dani za neqfhernd hracie pristroje alebo niektorej z nich vznikne alebo zanikne v priebehu
zdafiovacieho obdobia, dailovnikje povinnf spr6vcovi dane podat' diastkov6 priznanie k tej
dani, ku ktorej vznikne alebo zanikne daf,ov6 povinnost' najnesk6r 30 dni odo dia vzniku

plati najviac za 6 os6b, ktor6 Lijtt v samostatne hospod6riacej dom6cnosti, to
kai:d6 samostatne hospod6riaca domfcnost' m6 samostatn;f elektromer, vodomer,



alebo vzniku dailovej povinnosti .V diastkovom priznani je povinnf daiovnik uviest' len
zmeny oproti dovtedy podan6mu priznaniu k dani zapsa, k dani zapredajn| automaty a k dani
za nevyhem6 hracie pristroj e.

$e
Vyrubenie dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane za predajn6

automaty a dane za nevfhern6 hracie pristroje
L Dari z nehnutelhosti, dafi za psa, dai' za predajn6 automaty a dafi za nev'-ihern6 hracie pristroje
vyrubi spr6vca dane kaZdorodne podl'a stavu k 1. janu6ru na cel6 zdaf,ovacie obdobiejedn;fm
rozhodnutim

2. Vyruben6 dafije splatnS do 15 dnf odo dfia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

3. Ak d6jde zzmene dafiovej povinnosti u niektorej z miestnych dani spr6vca dane rozhodnutim
vyrubi pomernri dasf dane. Ak d6jde k zmene dailovej povinnosti spr6vca dane vr6ti na zi*.lade
Ziadosti pomernri dast' dane zazosthvajice mesiace zdaiovacieho obdobia, zaktord bola dai
zaplatenil. N6rok na vrStenie pomernej dasti zanik6, ak daiovnik v lehote nepod6 diastkovd priznanie.

$10
Sp0sob platenia poplatku

Poplatnfk od poplatnika vyber6 obec. Ak viacero poplatnikov Zije v spolodnej dom6cnosti,
plnenie povinnosti poplatnika m6Le za ostatn;fch dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat'
jeden z nich.
Zapoplatnika, ktoqf nie je sp6sobil;f na pr6vne fkony v plnom rozsahu plni povinnosti
poplatnika jeho zdkonnlf zilstupca blebo opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie za
indho prevziat' alebo plnit' osoba" ktor6 sa dlhodobo zdrLiava mimo inemia SR alebo je
nezvestn6.

$ 1 1
Splatnost', sp6sob a miesto zaplatenia poplatku

Poplatnik m6Ze poplatok zaplatit v hotovosti do pokladne obce alebo prevodom na ridet.

dl vru - udrNNosf
$12

Diom fdinnosti tohto VZN o miestnych daniach sa ruSi VZN o miestnych daniach na rok 2017 d.
212016 zo dira 14.12.2017.

Obecnd zastupitel'stvo obce eerveny Flr6dok sa na tomto VZN o miestnych daniach na nov6
zdafiovacie obdobie uznieslo dna 04.12.2018

VZN nadobrida ridinnost' dilom 01. 01. 2019.

?7
Ing. Bohumfr Sabik

starosta obce

Vyvesen6: 08.11.2018
Zvesen6: 23.11.2018
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